UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ                                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /SYT-NV                          Bình Phước, ngày      tháng 8  năm 2020
V/v thực hiện Kết luận của

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

                             Kính gửi:  Các đơn vị y tế trong tỉnh.

Thực hiện Thông báo số 473/TB-UBND ngày 13/8/2020 của UBND tỉnh

Bình Phước về việc Kết luận của Phó Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh Trần Tuyết

Minh tại buổi đi kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại Bệnh

viện Đa khoa tỉnh ngày 11/8/2020 (có  file văn bản kèm theo);

Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Bệnh viện Đa khoa tỉnh:

- Xây dựng kịch bản phòng, chống dịch Covid-19 để đáp ứng với mọi tình

huống dịch bệnh.

- Đảm bảo thực hiện giãn cách tại các khu vực tập trung đông người của

Bệnh viện như khu vực sàng lọc tại cổng Bệnh viện, quầy cấp phát thuốc... Bố

trí nhân viên y tế hướng dẫn bệnh nhân và người nhà bệnh nhân thực hiện khai

báo y tế điện tử qua phần mềm NCOVI đảm bảo nhanh chóng, thuận tiện, tránh

tập trung đông người tại cổng Bệnh viện.

- Tính toán, có phương án bố trí ngay phòng khám sàng lọc tại Khoa Hồi

sức cấp cứu, không chờ đến khi Tòa nhà 9 tầng đi vào hoạt động.

- Tiếp thu nghiêm túc, đầy đủ, nhanh chóng các nội dung kiến nghị của

Đoàn công tác số 4 của Bộ Y tế sau khi đi kiểm tra công tác phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 tại Bệnh viện vào ngày 05/8/2020 vừa qua.

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trong quá trình

trao đổi thông tin, xử lý các tình huống liên quan đến phòng, chống dịch bệnh

đảm bảo hiệu quả, kịp thời.

- Tổ chức diễn tập xử lý 02 tình huống: (1). Có bệnh nhân Covid-19; (2).

Có nhiều bệnh nhân Covid-19 để đảm bảo xử lý tốt; phân công rõ trách nhiệm,

phối hợp nhịp nhàng, chặt chẽ giữa các bộ phận; không để lúng túng, bị động

khi có tình huống xảy ra.

2. Các Bệnh viện và các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh:

+ Sử dụng các loại khẩu trang tại cơ sở khám, chữa bệnh đảm bảo chất

lượng và đúng quy định theo từng nhóm nguy cơ.

+ Yêu cầu đội ngũ y bác sĩ và nhân viên y tế thực hiện việc cài đặt ứng

dụng NCOVI và Bluezone; tăng cường tuyên truyền, vận động người thân và

nhân dân cài đặt 02 ứng dụng trên.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

- Tham mưu thành lập Tổ mua sắm trang thiết bị phòng, chống dịch Covid-

19.

- Sớm phân bổ 30.000 khẩu trang do Công ty CPV Food tài trợ (Bệnh viện

Đa khoa tỉnh: 10.000 cái; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: 15.000 cái và

Trung tâm Y tế huyện Lộc Ninh: 5.000 cái); đồng thời, tiếp tục đề nghị hỗ trợ

thêm trong khả năng của Công ty.

 4. Sở Y tế sẽ kiểm tra các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh trong việc triển khai

áp dụng đánh giá mức độ an toàn phòng, chống dịch theo Quyết định số

3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020 của Bộ Y tế ban hành “Bộ Tiêu chí Bệnh viện an

toàn phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp”.

Các đơn vị chuẩn bị báo cáo kết quả tự kiểm tra và bố trí cán bộ làm việc với

Đoàn kiểm tra. Lưu ý: UBND tỉnh sẽ tổ chức đi kiểm tra lại việc đánh giá mức

độ an toàn phòng, chống dịch theo Quyết định số 3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020

của Bộ Y tế tại một số cơ sở y tế.

Trân trọng!

                                                                             KT.GIÁM ĐỐC

                                                                            PHÓ GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:
        - Như trên;

        - UBND tỉnh (báo cáo);

        - Giám đốc Sở;

      - Các Phó Giám đốc Sở;

      - Các Phòng chức năng;

      - Website SYT

      - Lưu VT, NV (N 15.8).

		leanhtuan.syt@binhphuoc.gov.vn
	2020-08-15T11:11:41+0700
	Location
	Lê Anh Tuấn
	Ký số văn bản

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-15T12:09:50+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-15T12:10:00+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-15T12:10:12+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-15T12:10:26+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-15T12:10:37+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!